[image: image1.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
e-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS

DECRETO Nº 043/2014
Autoriza o Município de Chapada a firmar convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE Espaço Criador Suplementa Verbas e Aponta Recursos e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica,

DECRETA

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado firmar convênio com a APAE – Espaço Criador de Chapada, inscrita no CNPJ n.º 00.497.170/0001-23, na forma estabelecida no art. 116 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, visando à manutenção e funcionamento da Escola Municipal de Educação Especial Espaço Criador, criada pelo Decreto Municipal 018/99, nos termos da minuta em anexo, que passa a fazer parte integrante da presente Lei.
Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a repassar recursos financeiros até o limite de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) durante o Exercício de 2014, nos seguintes valores e periodicidade:

I) Valor de até R$.12.000,00 (doze mil reais) liberados até o dia 10 de abril de 2014;

II) 9 (nove) parcelas mensais de até R$.4.000,00 (quatro mil reais) a serem repassados sempre até o último dia útil de cada mês, vencendo-se a primeira no dia 30 de abril de 2014.

Art. 3º. O Convênio, objeto da presente Lei, será pelo período de 12 meses, renováveis por iguais períodos, até completar 60 (sessenta meses).
Art. 4º. O repasse de recursos pelo Município ficará condicionado à apresentação do Plano de Trabalho e Plano de Aplicação por parte da entidade e à sua aprovação antecipada pelo Poder Executivo, bem como à Celebração de Convênio e consequente Prestação de Contas.

Art. 5º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: Subvenções Sociais:

0805 12 367 0052 2040 33504300000000 0001 22592.4 Subvenções Sociais

       Art. 6º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Suplementar Verbas no Orçamento de 2014, instituído pela Lei Municipal nº 2449/2013, com a seguinte classificação:

08

Secretaria da Educação e Cultura

0805 12 367 0052 2040

Subvenções APAE

0805 12 367 0052 2040 335043

Subvenções Sociais

0805 12 367 0052 2040 33504300000000 0001 22592.4 - Recurso Livre R$ 12.000,00

TOTAL:

                  R$ 12.000,00

           Art. 7°- Servirá de recursos para a cobertura da Suplementação de Verbas de que trata o Art. 6º a redução da seguinte dotação orçamentária:

08

Secretaria da Educação e Cultura

0805 12 367 0052 2103

Manutenção Educação Especial

0805 12 367 0052 2103 319011

Vencimentos e Vant. Fixas

0805 12 367 0052 2103 31901100000000 0001 22636.0 Recurso Livre   R$ 12.000,00

TOTAL:

                 R$ 12.000,00
Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada - RS, em 12 de março de 2014.

Registre-se e Publique-se                                              Carlos Alzenir Catto

            Data Supra                                                           Prefeito Municipal

     Noely Maria de Castro

 Secretária da Administração

[image: image2.jpg]Ki %mf
CHAPADA /m

“A Simpatia do Abto Unuguai”
’

CHAPADA